
COMUNE DI BORDIGHERA 
 

Bando di gara per servizi assicurativi 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
I.1) Comune di Bordighera - Via XX Settembre, 32 - 18012 Bordighera (IM)- Tel. 0184/272212; 
0184/272209; fax 0184/260144; http://trasparenza.bordighera.it/index.php/trasparenza/bandi-di-
gara-e-contratti/. Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso i 
punti di contatto sopra indicati. Le offerte vanno inviate ai punti di contatto sopra indicati. 
I.2) Tipo di amministrazione: Autorita' locale (Servizi generali delle amministrazioni pubbliche). 
L'Amministrazione non acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici. 
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO: 
II.1.1) Affidamento servizi assicurativi Comune di Bordighera. 
II.1.2) Categoria di servizi: N. 6 - Codice NUTS: ITC31. 
II.1.5) Affidamento polizze Beni comunali (Incendio-Furto-Elettronica) e Infortuni cumulativa del 
Comune di Bordighera. 
II.1.6) CPV 66510000. 
II.1.8) Divisione in n.2 lotti. 
II.2.1) Importo stimato: Euro 77.000,00 = (al lordo dell'imposta sulle assicurazioni). L'importo 
stimato risulta ripartito nelle singole polizze. 
II.3) Durata dell'appalto 24 mesi. 
Informazioni sui lotti: Lotto 1 " Polizza Incendio, Furto, Elettronica" importo stimato Euro 
70.000,00 (al lordo dell’imposta sulle assicurazioni) Codice CIG n. 6450381EC7; Lotto 2 "Polizza 
Infortuni Cumulativa" importo stimato Euro 7.000,00 (al lordo dell’imposta sulle assicurazioni) 
Codice CIG n. 64504095E5. 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 
E TECNICO: 
III.1.1) All'atto della formulazione dell'offerta: cauzione provvisoria pari al 2% dell'importo a base 
d'asta di ciascun lotto cui si intende partecipare ai sensi del'art.75 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
All'aggiudicatario di ciascun lotto: cauzione definitiva con le modalita' di cui all'art. 113  D.Lgs. n. 
163/2006 e ss.mm.ii. 
III.1.3) In caso di RTI, di Consorzio o coassicurazione ex art. 1911 c.c., ferma restando la copertura 
assicurativa del 100% del rischio afferente ad ogni singolo lotto, la Capogruppo Mandataria, una 
Consorziata o la Compagnia Delegataria dovra' ritenere una quota del rischio pari ad almeno il 40% 
in relazione ad ogni singolo lotto per il quale viene presentata offerta, mentre le singole Mandanti, 
le altre Consorziate e le Compagnie Deleganti dovranno ritenere una quota del rischio pari ad 
almeno il 10%. In relazione ad ogni singolo lotto posto a gara, e' fatto divieto ai Concorrenti di 
partecipare in piu' di un raggruppamento o consorzio o in coassicurazione ovvero di partecipare 
anche in forma individuale qualora partecipino in raggruppamento o consorzio o in coassicurazione 
(vedi disciplinare di gara). 
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 
nell'albo professionale o nel registro commerciale: 1) requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 
del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 2) requisiti di idoneita' professionale previsti dall'art. 39 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 3) in caso di societa', autorizzazione del Ministero dello Sviluppo 
Economico o dell'I.V.A.S.S. all'esercizio dei rami assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai 
sensi del D.Lgs. 209/2005 oppure in caso di intermediari, iscrizione al Registro Unico degli 
Intemediari (R.U.I.) ai sensi del regolamento I..V.A.S.S. n. 5 del 16/10/2006, attuativo del D.Lgs. 
209/2005. 
III.2.2)  4) Capacita' economica e finanziaria: Dichiarazioni rilasciate da almeno 2 istituti bancari o 
intermediari autorizzati, ai sensi del D.Lgs. 385/1993, rilasciate in data non anteriore a 180 giorni 
dalla data di scadenza dell'offerta, che attestino la solidita' economica e finanziaria dell'impresa. 



III.2.3)  5) Capacita' tecnica: dichiarazione attestante di aver stipulato complessivamente in ambito 
nazionale e nell'ultimo triennio (2012-2013-2014) premi assicurativi nel settore oggetto della gara 
per un importo premi non inferiore a Euro 2.000.000,00 per ogni singolo anno; 6) dichiarazione 
attestante di aver stipulato per conto delle pubbliche amministrazioni, in ambito nazionale, almeno 
cinque contratti per anno nel corso del triennio 2012-2013-2014 (in totale almeno 15 nel triennio 
2012-2013-2014) nel ramo oggetto del lotto o dei lotti per i quali si presenta l'offerta; Tale requisito 
potra' essere provato da certificato rilasciato e vistato dalle Amministrazioni stesse o dai frontespizi 
di polizza, anch'essi vistati dalle Amministrazioni stesse. 
SEZIONE IV: PROCEDURA: 
IV.1.1) Tipo di procedura: Negoziata ai sensi dell’art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006; 
IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso; 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 17 Novembre 2015, ore 13:00; 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano; 
IV.3.7) Periodo durante il quale l'offerente e' vincolato all'offerta: giorni 180 dal termine di 
ricevimento delle offerte. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: 
VI.3) Provvedimento d'indizione della gara d'appalto: Determinazione dirigenziale n. 701/215 del 
28/10/2015. Responsabile del Procedimento: Avv. Umberto Montanaro (Servizio Legale, 
Assicurazioni e Patrimonio). 
L'offerta non vincola la Stazione Appaltante che si riserva, altresi', la facolta' di revocare, annullare, 
modificare o sospendere la procedura in oggetto senza risarcimenti o indennizzi di sorta. 
L'aggiudicazione avverra' anche in presenza di una sola offerta, purche' ritenuta valida e congrua ad 
insindacabile giudizio della Stazione Appaltante. Nel caso di mutate esigenze o in caso di offerte 
non compatibili rispetto alla disponibilita' dei bilanci, la Stazione Appaltante si riserva la facolta' di 
non procedere all'aggiudicazione. Il Comune si avvale per la gestione assicurativa di un broker con 
compenso professionale a carico della compagnia aggiudicataria (vedi disciplinare di gara). La 
Stazione Appaltante si riserva la facolta' di aggiudicare al secondo classificato se, per qualunque 
motivo, il primo non si presenta alla stipula o all'esecuzione del contratto. La Stazione Appaltante 
rendera' disponibili i documenti di gara all’indirizzo internet: 
http://trasparenza.bordighera.it/index.php/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/. Obbligo per i 
partecipanti di monitorare il sito sopra indicato. 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Liguria Genova. 
VI.4.2) Presentazione dei ricorsi: TAR della Liguria Genova, ex D.Lgs. n. 104/2010, tenuto conto 
di quanto previsto dal D.Lgs. n. 53/2010. 
 
Bordighera, 30/10/2015 
Il Responsabile del procedimento 
Avv. Umberto Montanaro 


